
"”Т|ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

КОМИТЕТ по ГОСУДАРСТВЕННОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ,
МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ И РАЗВИТИЮ

ТЕРРИТОРИЙ

РЕШЕНИЕ

10 ноября 2021г. № 11/14

О проекте закона Волгоградской области№ 117-20213
"Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов" (первое чтение)

Рассмотрев проект закона Волгоградской области № 117-20213
"Об областном бюджете на 2022 год И на плановый период
2023 И 2024 годов", комитет решил:

1. Утвердить заключение по проекту закона Волгоградской области
№ 117-20213 "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов" (прилагается).

2. Рекомендовать Волгоградской областной Думе принять проект закона
Волгоградской области № 117-20213 "Об областном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов" в первом чтении.

3. Направить настоящее решение и заключение на указанный
законопроект, подготовленное комитетом Волгоградской областной Думы по
государственному строительству, местному самоуправлению и развитию
территорий в комитет Волгоградской областной Думы по бюджетной
и налоговой политике.

Председатель комитета ‚
\ М.В.Струк



Приложение
к решению комитета
от 10 ноября 2021 г.№ 11/14

Заключение
на проект закона Волгоградской области№ 117-20213

"Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов"

Комитет Волгоградской областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий (далее —

комитет) рассмотрел проект закона Волгоградской области № 117-20213
"Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов" и отмечает следующее.

Общая сумма доходов областного бюджета в 2022 году предусмотрена
в сумме 137 755 488,5 тыс. рублей, на 2023 год — 143 725 748,7 тыс. рублей,
на 2024 год — 143 385 062,8 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления планируются в 2022 году в сумме
47 562 709,4 тыс. рублей, в 2023 году — 51 939 998,7тыс. рублей, в 2024 году —

46 457 735,0 тыс. рублей.
Проектом закона на 2022 год запланированы расходы в сумме

137 755 488,5 тыс. рублей, на 2023 год — 143 725 748,7 тыс. рублей, на 2024
год в сумме 142 085 062,8 тыс. рублей. Условно утвержденные расходы
планируются на 2023 год в сумме 2 612 325,8 тыс. рублей, на 2024 год —

5 416 769,5тыс. рублей.
Областной бюджет на 2022 -2023 годы планируется бездефицитным,

на 2024 год планируется с профицитом в объеме 1 300 000,0 тыс. рублей.
Объёмы бюджетных ассигнований в разрезе разделов классификации

расходов областного бюджета на 2022 год и плановый период 2023
и 2024 годов приведены в таблице (по направлениям деятельности
комитета).

(тыс. рублей)
Наименование раздела Проект бюджета

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4

Общегосударственные вопросы, в 8 364 627,6 9 798 292,9 16 770 784,0
том числе:
условно утвержденные расходы 2 612 325,8 5 416 769,5
Национальная оборона 85 984,3 62 023,0 64 021 ‚9
Национальная безопасность и 1 981 240,4 1 562 017,9 1 504 968,1
правоохранительная деятельность
Обслуживание государственного 1 466 700,0 1 710 092,0 1 566 919,0
(муниципального) долга
Межбюджетные трансферты 3 180 667,7 2 753 441,5 3 515 374,7
общего характера бюджетам
бюджетной системы Российской
Федерации



2

Расходная часть областного бюджета сформирована и представлена
в программном формате на основе государственных программ
Волгоградской области, разработанных в соответствии с целями социально-
экономического развития Волгоградской области.

На реализацию в 2022 году государственных программ Волгоградской
области предусмотрено 124 962 069,3 тыс. рублей, или 90,7% от общего
объёма расходов областного бюджета. Расходы по государственным
программам Волгоградской области на 2023 и 2024 годы предусмотрены в
сумме 128 524 394,8 тыс. рублей и 120 058 000,2 тыс. рублей соответственно.

Финансирование государственных программ Волгоградской области по
предмету ведения комитета выглядит следующим образом:

(тыс, рублей)
Название программы Программа Проект бюджета

(подпрограм 2022 год 2023 год 2024 год
ма)

Государственная программа 45 0 1 942 951,2 0,0 0,0
Волгоградской области
"Обеспечение безопасности
яшзнедеятельности на территории
Волгоградской области"
Подпрограмма "Пожарная 45 1 1 263 411,3 0,0 0,0
безопасность Волгоградской
области"
Подпрограмма "Защита населения 45 2 500 154,1 0,0 0,0
и территории от чрезвычайных
ситуаций"
Подпрограмма “Создание, 45 3 179 385,8 0,0 0,0
развитие и обеспечение
функционирования средств
автоматизации комплексной
системы обеспечения
безопасности жизнедеятельности
населения на территории
Волгоградской области"
Государственная программа 46 О 13 839 16 096 13 862 458,1
Волгоградской области "Развитие 562,8 226,0
транспортной системы и
обеспечение безопасности
дорожного движения в
Волгоградской области
Подпрограмма "Повышение 46 3 1 431 839,8 1 519 437,3 1 116 758,2
безопасности дорожного
движения в Волгоградской
области"
Государственная программа 56 0 561 893,0 631 196,4 1 035 354,6
Волгоградской области "Развитие
информационного общества
Волгоградской области"
Государственная программа 60 0 70 748,9 61 874,7 59 748,2
Волгоградской области
"Профилактика правонарушений



Волгоградской области"

и обеспечение общественной
безопасности на территории

Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов органов государственной власти
Волгоградской области по предмету ведения комитета выглядит следующим
образом:

(тыс. рублей)
наименование раздела Ведомство 2022 год 2023 год 2024 год

Волгоградская областная
Дума

801 304 209,0 278 553,6 268 573,9

Аппарат Губернатора
Волгоградской области

802 348 169,1 314 873,5 303 592,7

Комитет юстиции
Волгоградской области

803 998 484,4 632 968,9 618 099,0

Комитет по обеспечению
безопасности
жизнедеятельности
населения Волгоградской
области

805 1 716 297,6 1 310 610,0 1 263 655,9

Представительство
Волгоградской области в
Москве

821 38 206,5 34 711,1 33 467,6

Контрольно-счетная палата
Волгоградской области

831 96 780,3 87 424,6 84 292,5

Избирательная комиссия
Волгоградской области

832 174 869,7 123 775,2 119 322,3

Комитет информационных
технологий Волгоградской
области

837 2 252 903,2 2 339 099,3 2 381 849,2

Комитет по делам
территориальных
образований, внутренней и
информационной политики
Волгоградской области

845 386 759,8 350 320,0 337 769,3

Управление делами
Администрации
Волгоградской области

850 1 203 298,6 1 069 441,2 864 076,3

По информации КОМИТСТЗ. финансов Волгоградской области,
бюджетные ассигнования для награждения победителей и призеров
областного конкурса на лучшую организацию работы в представительных
органах местного самоуправления Волгоградской области в 2022 году
предусмотрены в разделе "Межбюджетные трансферты" в подразделе 1403
"Прочие межбюджетные трансферты общего характера" в структуре
непрограммных расходов комитета финансов Волгоградской области. В этой



4

связи во исполнение ст. 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Администрации Волгоградской области рекомендуется разработать проект
закона "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 20 сентября
2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюджетных трансфертах, предоставляемых
из областного бюджета местным бюджетам Волгоградской области",
предусматривающий предоставление иных межбюджетных трансфертов
победителям и призерам областного конкурса на лучшую организацию
работы в представительных органах местного самоуправления
Волгоградской области, и внести его на рассмотрение Волгоградской
областной Думы до принятия проекта закона об областном бюджете во
втором чтении 1 декабря 2021 года.

Предельная штатная численность государственных гражданских
служащих Волгоградской области по главным распорядителям средств
областного бюджета на 2022 год в сравнении с 2021 годом не изменилась.

Учитывая изложенное, КОМИТ6Т поддерживает КОНЦеПЦИЮ проекта
закона Волгоградской области № 117-20213 "Об областном бюджете
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".

Председатель комитета М.В.Струк


